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1. Úvod

Odpoledne 14. ledna roku 2009 jsem ov šený zavazadly vstoupil do odbavovací haly

pražského letišt , kde na m již ekal zbytkem naší p ibližn dvaceti lenné expedice, složené

z eských tane nic a bubeník . By jsem se až doposud všichni osobn neznali, panovala ve

skupin skv lá nálada, ale i lehká nervozita a cestovní hore ka. Pro p evážnou v tšinou

(v etn m ) byla tato výprava první velkou osobní zkušeností s Afrikou. Naše výprava mí ila

do Konakry, hlavního m sta Guiney v západní Africe, tedy rozhodn ne zrovna do turistické

oblasti.. P ed odletem jsme všichni pe liv sledovali aktuální politické d ní v Guiney, kde

tehdy po smrti posledního prezidenta Lansany Conté propukaly nepokoje a státní p evraty

tak ka jak na b žícím pásu. M li jsme ale št stí, nebo ve chvíli našeho odletu (a bohudík i po

celou dobu trvání našeho pobytu) byla situace v Guiney klidná a relativn stabilizovaná – po

posledním vojenském pu i se prozatímní vlády chopil generál Moussa Dadis Camara, který

slíbil dovést zemi k prvním svobodným volbám a rovn ž slíbil, že nebude kandidovat na

prezidentské k eslo. Lidé žili tedy aktuáln v klidu a v nad ji na politický obrat a lepší zít ky.

Celá výprava za ala pro Afriku dost p ízna , když se den a p l p ed odletem ozvaly

všem ú astník m dv tane nice, které m ly odlétat d íve, s tím, že náš spole ný poskytovatel

letenek nám neuvedl vízovou povinnost do Senegalu, která v praxi sloužila pouze k p estupu

mezi letištními halami, bez nichž by nás ovšem dál nepustili, a tak se muselo všech dvacet lidí

ze všech kout eské republiky okamžit zmobilizovat a doru it jim do p íštího rána pasy,

vypln né žádosti o víza a peníze pot ebné na výhrady, aby mohly dalšího ráno ob sle ny

sp chat do Berlína na Senegalskou ambasádu s hromadnou žádostí o víza. Vše našt stí

prob hlo v po ádku a my mohli kone odlet t. Celá p íhoda jakoby p edznamenávala

nadcházející události naší hudební a tane ní stáže a zárove i celkové klima budoucích

sociálních interakcí.

Let prob hl nad o ekávání bez problém . P istání v Senegalu pro m byla uvítací

brána do Afriky a místo, kde jsem m l možnost ji poprvé na vlastní k ži ochutnat. Chaos,

nepo ádek, davy postávajících i tla ících se lidí, jiný vzduch, jiné chování jiné všechno.

Z Dakaru jsme do Konakry let li již místními aerolinkami, což je vskutku „gurmánský“

zážitek. Polovina sv tel v letadle nesvítila, sedadla byla roztrhaná a motory rozhodn nezn ly

zdrav , letadlo ovšem dokázalo úsp šn dolet t.
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Do Konakry jsme dorazili kolem páté hodiny ráno. Hned ve dve ích letadla mi ušt il

místní vzduch p knou ránu. I p es to, že bylo brzy ráno a byla ješt tma, vzduch byl nesmírn

horký a vlhký. To jist nebylo tak p ekvapující, ovšem jeho v , i lépe eno zápach, byla

nad o ekávání intenzivní a natolik specifická, že se navždy zapsala do našich myslí. Vstupní

hala letišt p ipomínala spíše zv tšenou psí boudu nežli letištní budovu. Byla to z jedné strany

otev ená krychlová konstrukce z kovových trubek potažená vlnitým plechem, kde se

záhy objevila na hromad naše zavazadla. U nich sed la uniformovaná p íslušnice letišt ,

která ihned za ala hromadn vybírat pasy, aby je mohla vzáp tí prodávat jejich neš astným (a

v tuto chvíli i bývalým) držitel m nazpátek. Našt stí se je v tomto p ípad poda ilo vykoupit

lentilkami. Náš odvoz z letišt m l evidentn zpožd ní a na nás se s p ílivem dalších místních

lidí s nevyžádanou pomocí se zavazadly snášel záhy první kulturní šok. Za malý okamžik

však kone již zask ípali gumy, bouchly dve e a u východové brány se objevil Fränki B.

Frank, náš spasitel.

Srde jsme se p ivítali a vyšli kone z letištní haly na parkovišt , kde na nás

ekala dodávka a spat ili tak poprvé, jak to tu vlastn vypadá. Na parkovišti u letišt stálo

chaoticky po prostoru rozprost ených, ale možná i zaparkovaných, n kolik aut, z kterých

jedno jakoby mimochodem bez povšimnutí ho elo a mezi kterými bloudilo pár postav, které

se, jak nás spat ily, za aly s nataženou rukou a škemrajíce o dolar a v této chvíli vskutku ne

nepodobni chodícím mrtvolám z amerických film , p ibližovat. Kone jsme naložili

všechny zavazadla na st echu dodávky a všichni nalezli dovnit . Do dodávky pro dvanáct lidí

se nás vešlo p es dvacet. Já, idi a Fränki jsme sed li vep edu. Kone jsme vyrazili do

Fränkiho domu a zárove po cest doprožít náš první africký zážitek..

Cesta z letišt je jeden z hlavních tah m stem, silnice je nov postavená, je tedy

pevná a hladká. Po jejích krajích se táhnou n kde až dva metry hluboké a metr široké p íkopy,

aby m la v období deš voda kudy odtékat. V praxi to znamená, že jsou kanály po celý rok

plné odpadk a déš je v lét spláchne do mo e. Zhruba po prvních sto metrech cesty jsme

objížd li první ho ící auto v pravém pruhu a až po zbytek cesty prakticky neustále troubili,

abychom dokázali prokli kovat mezi lidmi, kterých byla i v takových ranních hodinách všude

ekvapivá spousta. Postupn jsme míjeli další a další ho ící objekty a projížd li mra na

dýmu z ho ících odpadk , jejichž nasládlý smrad nám na jazyku z stal po celou dobu našeho

pobytu. Vcelku dobrá kvalita silnice u letišt se týkala ovšem jen práv tohoto místa a když
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jsme z ní ve tvrti Simbaya odbo ili do bo ních ulic, nev il jsem pomalu, že to p ežijeme

my, natož pak naše auto. Místo silnice, nebo alespo prašné cesty nás p ivítala doslova holá

skála posypaná rudou p dou (tedy spíše prachem), která svým tvarem ani zdaleka

nep ipomínala cokoliv podobné cest pro auta, spíše tak cvi išt pro tanky, místy s t žkými

ekážkami. Auto se kývalo ze strany na stranu a zespodu vozu se ozývaly obrovské rány, jak

naráželo do tvrdé skály a kamen . Na jednom míst jsme museli zpomalit na nejmenší

možnou rychlost, protože jsme jeli z prudkého kopce a navíc, jak se zdálo, po schodech dol .

Po dvaceti metrech, které jsme jeli deset minut, jsme kone byli na míst .

Obr. 1: m Fänkieho B. Franka, pohled ze dvora. Foto Jitka Pokorná

Náš hostitel Fränki, u kterého jsme strávili p íštích p t týdn , nás uvedl na nádvo í

svého domu, provedl nás po n m, vysv tlil co kde je a co jak funguje a seznámil nás

s celkovým programem naší stáže. Tento d m sám navrhl a postavil, takže je skv le

optimalizován pro návšt vníky z celého sv ta a slouží jako skv lá základna a doslova

úto išt . Stavba domu mu oproti plánovanému jednomu roku, vzhledem k místní praxi (resp.

kultu e) trvala dvacet let. Ale to je jiný p íb h..

i dny nato za ala výuka. Osm hodin denn . Díky Fränkiho dlouholetým známostem

jsme m li možnost u it se najednou doslova od t í žijících legend západoafrické hudby –
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Famoudoua Konaté, Lanceie Kanté a Koungbanany Condé (obr. 2). Sou ástí našeho pobytu u

Fränkiho byl i týdenní výjezd na sever Guiney do vesnice Baro, ležící v regionu Hamana.

Zde žije etnikum Malinké, kterým je p ipisován i vznik djembé (viz kapitola Djembé). Tento

výlet, kde pokra ovala výuka od místních mistr , byl neopakovatelný a dal nám mimo jiné

možnost okusit a alespo subjektivn porovnat „tradi ní“ (viz níže) hudbu, techniku, slavnosti

a výuku oproti moderní verzi mladých bubeník v Konakry, které jsme mohli v hlavním

st vid t a slyšet hrát tak ka na každém rohu.

Obr. 2: Koungbanan Condé (vlevo) a Lancei Kanté (vpravo). Foto Tomáš Vrabec

Po našem návratu z Bara zp t do Konakry se za námi p išel podívat a domluvit Tonton


[…]


asto žádná vodítka o dovršení svého výcviku. S p ijetím mistrovství je spojen i okamžitý

posun na spole enském žeb ku sm rem nahoru, tedy nová spole enská role a status nového

mistra, který p íslušné aspekty chování své nové role sbíral b hem svého výcviku. Od této

chvíle je nový mistr spole ensky uznaným specialistou a profesionálem v oboru a má plné

právo, tedy spole ensky uznané a stvrzené, p ijmout vlastní u a p edávat své um ní a

tradici dál.

Tradice tímto zp sobem p edávání nez stává ovšem konzervovaná, ale s každým

mistrem (a již djembefolou i doundounfolou) se vyvíjí. Každý takový mistr má totiž

možnost tradici ovlivnit svou hrou. Pokud je jeho výcvik úsp šný, rozumí mistr v plném

rozsahu danému rytmu a dokáže skrze sv j nástroj mluvit jeho jazykem a je tudíž svými

improvizacemi schopen vytvá et a modifikovat r zné sólové fráze, tedy p idávat vhodná slova

do této i. Sociokulturní význam a pozadí rytm z stává nem nné, pouze hudební projev

dostává ve správném hudebním schématu osv žující nádech. To je pochopiteln jen jedna

cesta invence. P edávaná tradi ní hudba je tak stále živá a neustále se vyvíjí a obohacuje.
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Jak patrno oba systém vykazují zásadní rozli nosti i n které shody. V následujících

odstavcích se proto pokusím o jejich záv re nou vzájemnou komparaci a celkové shrnutí

mého výzkumu.

3.6. Záv re né shrnutí

Cílem mé práce bylo obecné seznámení s eským a guinejským hudebn vzd lávacím

systémem, s primárním zam ením na systém guinejský, a na výpov dích svého informátora

ukázat dnešní zp sob p edávání tradi ní hudby. K tomu je nutné bližší seznámení s kulturní,

sociální a politickou historií jak vzniku Národního baletu, který významn ovlivnil celou

guinejskou hudbu, hudebníky a kastu griot a který umožnil, aby se hraní na djembé stalo

profesí, tak i historií vzniku a vzestupu djembé, které je úst edním instrumentem a pr vodcem

mé práce. Tento rozbor jsem poskytl ve druhé ásti své práce. Zásadním aspektem mé práce

byla pak komparace obou zkoumaných hudebn eduka ních systému a interpretace získaných

dat v kontextu mých teoretických východisek, které jsem uvedl v první (metodologické) ásti

své práce.

Oba zkoumané systémy se v mnoha zásadních bodech liší i shodují. Guinejský systém

je postaven na principu mistra a žáka. Mistr je žákovi po celou dobu jeho výcviku jako otec a

žák ho ve všem poslouchá. Tento vztah funguje díky respektu a uznání, kterému se mistr t ší

a který je významnou sou ástí celé guinejské kultury. Žák mistrovi za výuku neplatí, ale

slouží. eský systém naproti tomu funguje na institucionální úrovni, odd lené n kolika stupni

výuky. Jednotlivé stupn jsou odd lovány r znými talentovými a dovednostmi zkouškami.

Vztah u itele a žáka není zpravidla tak osobní jako v Guiney. Za výuku se u nás naopak

výhradn platí.

Vstup výstup z výuky odpovídá u obou systém p ibližn stejnému v ku. Liší se

ovšem jejich forma. V Guiney má vstup do výuky ritualizovanou podobu a výstup z ní se d je

z v le mistra b hem jednoho okamžiku a asto dost ne ekan . V eském p ípad vstup do

výuky ritualizovanou podobu nemá. Rodi e jednoduše dít do školy p ihlásí. Výstup z výuky

(myšleno ukon ení konzervato e i AMU, jakožto vyšší úrovn hudebního vzd lání) nese

podobu institucionálního uznání úsp šného absolvování, které z žáka d lá uznaného
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specialistu v oboru. Toto ukon ení má podobu p edání diplomu a odehrání záv re ného

absolventského koncertu.

Pr h výuky a její metody jsou v zásad dost odlišné. Zatímco v Guiney, vzhledem

k povaze hudby, probíhá zpravidla výuka ve skupinách a mistr žákovi nic nevysv tluje, ale

primárn jej trestá za chyby, v eské republice dochází student na pravidelné lekce za

itelem, se kterým je na lekci zpravidla sám, a který se mu pln v nuje a v ci mu naopak

vysv tluje. Velký podíl na úsp chu studenta má pak domácí cvi ení a píle obecn .

V Guiney, stejn jako v eské republice, se spolu s hudbou u í žák i budoucí roli

mistra (u itele) a zp sob jakým u it. V Guiney se mimo to u í žák i hlubším význam m

hudby, které jsou úzce spjaty s guinejskou kulturou a každodenním životem (viz kapitola

Slavnosti a jiné spole enské události). Tento poznatek p ímo odpovídá Merriamov hypotéze,

že u ení se hudb je sou ástí socializa ního procesu a že hudebník získává svým výcvikem

speciální sociální status a roli, stává se spole ensky uznaným specialistou.

es patrnou rozdílnost obou hudebn eduka ních systému, produkují oba tyto

systémy profesionály a specialisty, schopné dále sami u it a hudbou se živit. Úrove

specializace je p itom vzájemn srovnatelná. Tento poznatek p ímo koreluje s dalším z mých

teoretických východisek, a to, že každá kultura (v etn neliterárních spole ností) m že mít

sv j vlastní funk ní hudebn eduka ní systém, který vykazuje oproti nám známým systém m

výrazná specifika.

Celá má práce ve výsledcích odpovídá mým teoretickým východisk m, které tvo í

hudebn -antropologické koncepty A. P. Merriama (viz kapitola Teoretické zakotvení). Tyto

hypotézy se p i mém výzkumu potvrdily a práce tak úsp šn zapadá do existující odborné

literatury a existujících odborných teoretických koncept .
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