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Tomáš Marek si zvolil neobvyklé téma své bakalářské práce:
Současný způsob předávání hudby v Guiney je název, který u
čtenáře vyvolá zvědavost. Hned na začátku, v Poděkování (s.3),
sice zamrzí značné gramatické provinění, na to ale brzo
zapomenete četbou Úvodu (s.6-10). Ten je napsán svěže, a snad
jen na odbornou práci poněkud více uvolněným reportážním
stylem. Hlavním tématem práce je „současný způsob předávání
hudby (výuky hry na djembé a basové bubny) v západoafrické
Guiney“ v porovnání „s příslušnými aspekty současného českého
způsobu předávání hudby“ (s.11).

Bakalářka vychází ze základní literatury, ale relevantní
informace rozšiřuje jak vlastním zúčastněným pozorováním, tak
hloubkovými rozhovory se dvěma informátory – jedním zástupcem
guineyského a jedním českého hudebně výchovného systému.

Zvlášť důležité je, že hlavně guineyský systém zařazuje
autor do historického kontextu (2. Úvod do kontextu. s.18-36),
aby umožnil především neguineyskému čtenáři vhled do
důležitých především historicko-politických, a tím i
kulturních změn, které ovlivnily současný stav výuky. Nicméně
se v tomto směru dopouští i určitých zkratkovitých závěrů,
jako „Nebýt těchto změn, bylo by djembé nejspíše stále jen
rituální pomůckou vesnických rituálů a slavností a svět by se
o něm dozvídal jen velmi těžko a v Konakry by se jen sotva
nesly ulicemi zvuky bubnů při zkouškách místních baletů a
kapel.“ (s.36)

Ačkoli třetí kapitola je informačně nejzajímavější, autor
získaných informací dostatečně nevytěžil. Zřejmě to už souvisí
také s předchozí kapitolou, v níž sice vzdáleně připomíná
antropologické a kulturologické souvislosti, avšak pouze bez
jejich zakotvení a hlubšího propojení s tématem. Jde především
o možnosti a způsoby akulturace, souvislosti s globalizačními
tendencemi politickými a hospodářskými a vždy přítomného
vzájemného ovlivňování a přenosu jednotlivých kulturních
prvků.

V této souvislosti budu rád, když alespoň v oponentní
rozpravě autor ukáže, jak dochází (resp. jaký byl a je průběh)
k difúzi kulturního prvku hry na jembé do kulturního prostoru
Česka, případně zda může dojít nebo už došlo k ovlivnění
jembefolů obou prostorů.

Bakalářskou práci Tomáše Marka v této chvíli hodnotím
známkou 2 a předpokládám, že výsledkem oponentní rozpravy může
být její oprava na 1.

V Praze dne 29. srpna 2012. Ladislav Hrdý

P.S.: Počet gramatických provinění s dalšími stránkami mírně
stoupá.
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